
  

1 
 

ESTRATTO 
Verbale del Consiglio di Amministrazione del 14 dicembre 2023 

Il giorno 14 dicembre 2023 alle ore 16.36, presso la sede amministrativa e operativa della 
società a Pozzuolo del Friuli in via IV Genova, 30 e tramite collegamento da remoto attraverso 
la predisposta piattaforma Teams si è riunito il Consiglio di Amministrazione di A&T 2000 
S.p.A. per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

OMISSIS 
2) Gara d’appalto del servizio integrato di raccolta e trasporto di rifiuti urbani ed assimilati 

costituiti da carta e cartone – imballaggi in vetro - imballaggi in plastica + lattine – rifiuto 
urbano residuo – lastre di vetro – rifiuto organico e prestazioni accessorie nei comuni della 
Carnia – deliberazioni; 

OMISSIS 
 
Alla seduta sono presenti tramite collegamento da remoto attraverso la predisposta 
piattaforma Teams il Presidente Alberto Rigotto e i consiglieri Stefano Adami, Valentina 
Martinis e Sandra Zanchetta. 
E’, inoltre, presente presso la sede amministrativa e operativa della società a Pozzuolo del 
Friuli il Vice Presidente Luciano Aita. 
Risultano, inoltre, presenti tramite collegamento da remoto il Presidente del Collegio 
Sindacale Roberto Minardi e il Sindaco effettivo Ludovico Picotti. 
Risulta assente giustificata il Sindaco effettivo Francesca Linda. 
Assume la presidenza Alberto Rigotto, nominato Presidente dall’Assemblea dei Soci in data 
27 ottobre 2022. 
Con unanime assenso, prendono parte ai lavori della seduta anche il Direttore tecnico Nicola 
Pascolo e la Responsabile del settore Segreteria, Comunicazione e Affari societari Michela 
Dosualdo. 
Riscontrato che il Consiglio di Amministrazione è correttamente costituito ed è atto a 
deliberare, il Presidente Alberto Rigotto apre la seduta, assumendo la presidenza a norma di 
statuto e chiedendo a Michela Dosualdo di svolgere le funzioni di segretario verbalizzante. 
 

OMISSIS 
 
2) Gara d’appalto del servizio integrato di raccolta e trasporto di rifiuti urbani ed 

assimilati costituiti da carta e cartone – imballaggi in vetro - imballaggi in 
plastica + lattine – rifiuto urbano residuo – lastre di vetro – rifiuto organico e 
prestazioni accessorie nei comuni della Carnia – deliberazioni 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione del 13.06.2023 con la quale si è stabilito, tra 
l’altro, di dare mandato alla struttura di porre in essere tutti gli atti necessari per conformarsi 
alla sentenza T.A.R. FVG, Sez. I, 4.4.2023 n. 139 con riguardo al servizio da svolgere presso 
i Comuni della Carnia; 
Viste in particolare le direttive impartite da tale deliberazione con riguardo al servizio integrato 
di raccolta dei rifiuti nei comuni della Carnia come di seguito riepilogate sinteticamente: 
− indire una nuova gara d’appalto solo per il bacino della Carnia per l’importo a base di gara 

da stabilire e con scadenza massima al 30.09.2025 allo scopo di indire, a detta scadenza, 
una gara d’appalto per tutto il territorio; 



  

2 
 

− accorpare la raccolta e trasporto dell’umido ed il servizio di ausilio al conferimento nei 
comuni della Carnia alla nuova gara d’appalto per il servizio integrato, che sarà indetta 
solo per la Carnia. 

Richiamata altresì la propria deliberazione del 29.06.2023 con la quale è stato esaminato il 
“Piano di miglioramento” definito dalla struttura al fine di pianificare l’indizione delle gare 
d’appalto oggetto di proroga tecnica sulla base di una scala di priorità tenuto conto delle 
caratteristiche dell’appalto, della complessità dei procedimenti e del carico di lavoro degli uffici 
coinvolti; 
Preso atto che la struttura di A&T 2000 S.p.A. ha provveduto alla redazione del Progetto del 
Servizio integrato di raccolta e trasporto di rifiuti urbani costituiti da carta e cartone – 
imballaggi in vetro – imballaggi in plastica + lattine – rifiuto urbano residuo – lastre di vetro 
– rifiuto organico e prestazioni accessorie nei comuni della Carnia comprensivo del Capitolato 
speciale d’Appalto e relativi allegati e dello Schema di contratto, “Allegato A”; 
Rilevato che tale progetto si conforma alla richiamata decisione n. 139/2023 del T.A.R. FVG, 
Sez. I, anche perché strutturato attraverso la considerazione unitaria delle richiamate 
prestazioni in ragione dell’ambito territoriale di riferimento e del loro svolgimento in forma 
integrata da parte dell’operatore economico che risulterà affidatario del servizio all’esito di 
una c.d. “gara Europea”; 
Considerato che in ragione della particolare complessità dell’attività resasi necessaria per la 
predisposizione del suddetto progetto non si rende possibile osservare la scadenza massima 
al 30.09.2025 di durata dell’appalto, originariamente prevista dalla richiamata deliberazione 
del 13.06.2023; 
Ritenuto, pertanto, necessario stabilire una durata minima del nuovo appalto pari a 24 mesi, 
con possibilità di rinnovo di ulteriori 12 mesi, sia al fine di consentire all’operatore economico 
aggiudicatario una congrua durata del contratto in rapporto agli adempimenti necessari per 
la presa in carico ed erogazione del servizio, sia al fine di assicurare alla società una adeguata 
flessibilità operativa nello sviluppo del futuro assetto dei servizi di raccolta;  
Ravvisata l’opportunità di organizzare il servizio in forma unitaria, prevedendo un unico lotto 
per tutto l’ambito dei comuni della Carnia per i seguenti motivi: 
- l’ambito considerato rappresenta una unità territoriale omogenea dal punto di vista 

storico, geografico ed amministrativo, come pure emerge dalla richiamata decisione n. 
139/2023 del T.A.R. FVG, Sez. I; 

- la dimensione demografica risulta contenuta; 
- la gestione unitaria dei servizi oggetto dell’appalto assicura le necessarie sinergie 

operative in relazione all’impiego dei mezzi, del personale nonché ai fini dell’ottimizzazione 
del trasporto agli impianti di destino favorendo economie di scala;  

- in rapporto alla popolazione servita il requisito di iscrizione all’albo gestori ambientali 
risulta compatibile con le capacità organizzative e tecnico economiche delle piccole e 
medie imprese. 

Dato atto che il valore dell’appalto supera la soglia di € 215.000 collocando la presente 
procedura nella fattispecie giuridica della cd. “gara Europea”; 
Dato atto, inoltre, che l’appalto si configura comunque come un servizio non standardizzato 
e che pertanto va applicato il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;  
Considerato che i documenti progettuali del servizio sono stati oggetto di una profonda 
revisione in ragione delle recenti modifiche normative in materia di contrattualistica pubblica 
e delle mutate esigenze organizzative del servizio e che gli stessi sono in fase di ultimazione;  
Tutto ciò premesso, dopo attenta analisi e valutazione, il C.d.A., all’unanimità   

DELIBERA 



  

3 
 

- di approvare il Progetto del Servizio integrato di raccolta e trasporto di rifiuti urbani 
costituiti da carta e cartone – imballaggi in vetro - imballaggi in plastica + lattine – rifiuto 
urbano residuo – lastre di vetro – rifiuto organico e prestazioni accessorie nei comuni 
della Carnia comprensivo del Capitolato speciale d’Appalto e relativi allegati e dello 
Schema di contratto, “Allegato A”; 

- di dare corso ad una procedura di gara Europea per l’affidamento dei servizi di cui trattasi 
nel rispetto dei seguenti indirizzi: 
- adozione della procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023; 
- applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (rapporto 

qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
- appalto in unico lotto per le motivazioni riportate in premessa; 
- durata del contratto pari a 24 mesi prorogabile per ulteriori massimi 12 mesi.  

- di delegare il Direttore Tecnico ing. Nicola Pascolo all’approvazione degli ulteriori atti di 
gara e all’indizione della procedura mediante apposita determinazione; 

- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Tecnico ing. Nicola 
Pascolo. 

 
OMISSIS 

 
Non essendovi altro da discutere e deliberare, il Presidente ringrazia tutti i presenti e scioglie 
il Consiglio alle ore 16.58. 
 
      F.to          Il Segretario                    F.to        Il Presidente 
           (dott.ssa Michela Dosualdo)     (dott. Alberto Rigotto)  


	ESTRATTO
	Verbale del Consiglio di Amministrazione del 14 dicembre 2023

